
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá aktuálním, politickým problémem, který představují 

dezinformace objevující se během pandemie nového onemocnění covid-19. Práce je 

teoretickou prací popisující dosavadní stav poznání, kdy na základě zjištěných informací jsou 

navrhnuty možnosti směřování veřejných politik. 

Téma je relevantní, neboť jde o nový, aktuální, a především alarmující jev spojený 

s možným nebezpečím pro veřejné zdraví. Neobvyklá událost, jakou představuje pandemie, 

poskytuje živnou půdu pro šíření jak dezinformací, tak konspirací, jelikož je veřejný prostor 

zahlcen informacemi a zároveň emocemi jako je strach a nejistota. 

Hlavním zjištěním je pokračující prokremelská, ale i čínská intervence v podobě 

protizápadních dezinformacích narativů. Ty mají za následek podkopávání důvěry občanů 

ve veřejné instituce, ale i ve vládu, kdy důvěra v ní souvisí s náchylností ve víru 

v dezinformace.  

Co se týče fact-checkingu, ten má kladný dopad na dezinformace, nicméně nemá šanci 

držet krok s obrovským množstvím informací, které se během pandemie nové nemoci objevují. 

Proto je potřeba se zaměřit na prebunking metodu teorii psychologické inokulace, která je blíže 

popsána v práci. Na základě zjištění jsou v závěru práce formulovány konkrétní doporučení 

nejenom pro policymakers. 

 


